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Ihmiskasvojen valaisun vaikutus 
katsojan emotionaalisiin reaktioihin

Niin elokuvatutkijoiden kuin elokuvantekijöidenkin piirissä valaisua pidetään 
tärkeänä katsojan emotionaalisiin reaktioihin vaikuttavana elokuvailmaisullisena 
välineenä siinä missä emotionaaliseen juonenkuljetukseen keskittyvää käsikirjoi-
tusta, näyttelijäntyötä, leikkausta, lähikuvan käyttöä, kameran liikkeitä ja elokuvan 
äänimaailmaa ja musiikkiakin. Siksi onkin outoa, ettei elokuvavalaisua ole juurikaan 
tutkittu akateemisesti eikä sille ole elokuvatutkimuksen piirissä luotu minkäänlaista 
ilmaisullista teoriaa (ks. esim. Grodal 2007; Nevill 2018; 2021).

Tässä katsauksessa käyn tiivistetysti läpi ihmiskasvojen valaisun emotionaali-
siin vaikutuksiin keskittyvän pilottitutkimukseni (Huttunen 2022) lähtökohtia ja 
tuloksia. Käsitykseni mukaan vastaavaa tutkimusta ei elokuvatutkimuksen – tai 
minkään muunkaan tieteenalan – piirissä ole aiemmin tehty. Jonkin verran aka-
teemista tutkimusta elokuvavalaisun teknisestä ja ilmaisullisesta historiasta (ks. 
esim. Bordwell et al. 1985; Keating 2006; 2009; 2014) ja semiotiikasta (ks. esim. Roth 
1978; Russell 1981; van Leeuwen & Boeriis 2016; Sadowski 2016, 2017; Mohammed 
Ezzat Ibrahim Ammer 2020) on julkaistu vuosien varrella, ja valaisun/valaistuksen 
vaikutuksia on tutkittu paljon muilla aloilla kuin elokuvassa (ks. esim. Knez 1995; 
Knez, Niedenthal 2008; Hutchinson et al. 2011; Sleegers et al. 2013; Zhu et al. 2019). 
Samoin on tutkittu valaistuksen roolia kasvojen tunnistamisessa (ks. esim. Johnston 
et al. 1992; Knez 1995; Hill & Bruce 1996; Adini et al. 1997; Enns & Shore 1997; Liu 
et al. 1999; McMullen et al. 2000; Favelle et al. 2007; 2011; 2017) sekä toisen yksilön 
tunteiden ja katseen suunnan arvioimisessa (ks. esim. Fotios et al. 2015). Viime vuo-
silta on löydettävissä myös jokunen pro gradu -työ ja konferenssiesitys, joissa on 
raportoitu kokeellisempaa tutkimusotetta (ks. esim. Shafiee & Bidin 2016; Poland 
2015), ja Nevill (2018) on tutkinut elokuvaajien ja muiden liikkuvan kuvan parissa 
työskentelevien ammattilaisten käyttämiä valaisutekniikoita käytännönläheisessä 
väitöstutkimuksessaan. Lisäksi Lotman (2016) ja Voodla et al. (2020) ovat raportoi-
neet koeasetelmista, joissa mitattiin, miten valaisulla ja muilla elokuvailmaisullisilla 
menetelmillä luotu kolmiulotteisuuden tunne vaikuttaa yleisön elokuvan hahmoja 
kohtaan kokemaan empatiaan.

Valon suunnalla on väliä

Elokuvavalaisun ilmaisullinen historia linkittyy vahvasti kuvataiteisiin mutta myös 
teatteriin, missä valaisua alettiin käyttää ilmaisullisena välineenä erityisesti valon 
suuntaamiseen kykenevien sähkövalaisimien kehittyessä. Samoihin aikoihin osuvat 
myös uuden ”seitsemännen taiteen” eli elokuvan ensiaskeleet, ja hyvin pian elo-
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kuvankin piirissä alettiin pohtia valaisua paitsi kamerateknisestä myös ilmaisullisesta 
näkökulmasta (ks. esim. Keating 2009).

Yksi elokuvavalaisun keskeinen ilmaisullinen ominaisuus on valon suunta, eli se, 
mistä suunnasta elokuvan kuvan voimakkain valo eli niin kutsuttu päävalo kohtee-
seensa lankeaa. Elokuvataiteessa valon suuntaa käytetään muun muassa luomaan 
valaistulle kohteelle kolmiulotteisuutta elokuvan muutoin kaksiulotteisessa kuvassa 
korostamalla kohteen muotoa ja tekstuuria ja erottamalla se taustastaan. Tämän 
lisäksi muita valaisun tärkeitä funktioita elokuvassa ovat katsojan huomion ohjaa-
minen, ajan, paikan ja tunnelman luominen, elokuvan tietyn osan tai kohtauksen 
kerronnallinen erottaminen muista sekä elokuvassa nähtävien hahmojen psykologis-
ten ominaisuuksien ja heidän kohtaamiensa diegeettisten tilanteiden korostaminen.

Pilottitutkimuksessani (Huttunen 2022) tarkastelin sitä, miten kuvassa näkyvän 
henkilön valaisuun käytetyn päävalon suunta vaikutti kuvaa katsovien koehen-
kilöiden arvioihin omista tunnekokemuksistaan sekä näkemiensä kasvojen miel-
lyttävyydestä. Tutkimuksen tulokset vahvistavat elokuvantekijöiden, ja erityisesti 
elokuvaajien, keskuudessa jaettua käytännön näkemystä, että kasvonpiirteitä kät- 
kevä tai vääristävä valaisu voi saada katsojassa aikaan voimakkaampia tunnereak-
tioita kuin kasvot paljastava ja luonnonvalon normaalista tulokulmasta lankeava 
valaisu. Samoin tulokset ovat linjassa muiden tieteenalojen, kuten psykologian ja 
aivotutkimuksen piirissä valaisun vaikutuksista tehtyjen havaintojen kanssa (ks. 
esim. Favelle et al. 2017; Fotios et al. 2015; Adini et al. 1997). 

Yksi keskeinen ajatus valaisututkimukseni taustalla on se, että valo on valaissut 
ympäristöämme ja siinä näkyviä kohteita yleensä enemmän tai vähemmän ylä-
kulmasta koko evoluutiomme ajan, ja tämä on vaikuttanut – ja vaikuttaa edelleen 
– tapaamme havainnoida maailmaa. Tässä seuraan niin kutsutun ekologisen psyko-
logian näkemystä, jonka mukaan ympäristömme tarjoaa meille erilaisia edellytyksiä 
hengissä selviytymiseen ja evoluution aikana olemme kehittäneet valmiuksia käyttää 
tätä ympäristötietoa toimintamme ohjaamiseen (ks. esim. Anderson 2007).

Valo suuntaa emotionaalisia ja biologisia reaktioitamme ympärillämme oleviin 
ilmiöihin, ja tämä havaintoprosessi on perustaltaan sama, olivatpa ilmiöt sitten 
luonnollisessa ympäristössä tai elokuvan tarinamaailmassa, sillä kummassakin 
tarkkailemme luonnollisessa tai luonnollisen kaltaisessa ympäristössä tapahtuvaa 
inhimillistä tai inhimillisen kaltaista toimintaa (ks. esim. Grodal 2007). Elokuva- 
valaisu hyödyntää tätä evoluution koulimaa reaktioarsenaaliamme ja luo sen avulla 
elokuvakokemukseemme, kuten kuvaaja Blain Brown asian ilmaisee, ”merkitys-
kerroksia” (layers of meaning), jotka tuovat elokuvaan tai sen kohtaukseen haluttua 
”tunnelmaa tai sävyä” (Brown 2016, 104–128). Lisäksi valaisu auttaa herättelemään 
yleisössä niin alitajuisia emootioita kuin tietoisia tunteita (ks. esim. Brewer & Lich-
tenstein 1982; Oatley 1995; Tan 1995; Zillmann 1995; Tan 1996; Tikka 2008).

Ilmaisullisen elokuvavalaisun kehitys

1900-luvun ensimmäisten vuosikymmenten aikana elokuvavalaisu kehittyi palvele-
maan elokuvatuotannossa lukuisia eri funktioita (ks. esim. Keating 2009) ja monista 
tuona aikana kehitetyistä valaisukäytännöistä tuli elokuvailmaisullisia ja -tuotannol-
lisia konventioita, jotka ovat käytössä edelleen (ks. esim. Bordwell & Thompson 2008; 
Keating 2009; 2014; Brown 2018). Useimmat näistä käytännöistä ovat peukalosääntöjä 
ihmishahmojen valaisuun, koska juonielokuvissa huomiomme yleensä keskittyy ta-
rinan hahmoihin. Tällainen on esimerkiksi niin kutsuttu kolmipistevalaisun periaate, 
jossa henkilö valaistaan (yleensä) kolmesta eri suunnasta tulevalla valolla erilaisten 
kuvailmaisullisten, esteettisten ja tuotannollisten päämäärien saavuttamiseksi (ks. 
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esim. Lowell 1992, 41–50). Lisäksi useat elokuvavalaisun konventioista koskevat 
nimenomaisesti valon suuntaa, sillä se on yksi olennaisimmista valaistun kohteen 
ulkonäköön vaikuttavista seikoista (ks. esim. Brown 2018, 70).

Niin elämässä kuin elokuvissakin ihmiskasvot ovat tärkeä kommunikoinnin 
väline (ks. esim. Zebrowitz 1997; Jack & Schyns 2015), ja päättelemme paljon kasvo-
jen staattisista ja dynaamisista piirteistä (ks. esim. Fridlund & Russell 2006). Tämä 
nonverbaalinen informaatio on tärkeää kyvyllemme ymmärtää ja peilata muiden 
ajatuksia ja tunteita (ks. esim. Frith 2009), ja tätä viestintää voidaan elokuvan hen-
kilövalaisulla joko edesauttaa tai tarkoituksellisesti häiritä. Samalla oletetaan, että 
valaisu aiheuttaa tai vähintäänkin voimistaa katsojan kokemia alitajuisia tai tietoisia 
emootionaalisia reaktioita. Nämä erilaiset käsitykset valaisun vaikutuksista perus-
tuvat lähinnä elokuvantekijöiden kokemuksen kautta kerryttämään ja keskenään 
jakamaan perinnetietoon tai joidenkin elokuvateoreetikkojen omakohtaiseen poh-
dintaan ja tulkintaan (ks. esim. Nevill 2018).

Näytteitä nonverbaalista kommunikaatiota kätkevästä tai vääristävästä valaisusta 
on kuvissa 1–3. Kuvassa 1 on esimerkkinä pehmeä ylävalo elokuvasta Kummisetä 
(The Godfather, USA 1972). Elokuvaaja Gordon Willisin mukaan yksi syy valaista 
mafiosot hieman alivalottuneella ylävalolla oli silmien ja niiden takana asuvien aja-
tusten piilottaminen (Schaefer & Salvato 2013, 365). Kuvassa 2 on esimerkki kasvot 
kätkevästä siluettivalaisusta Roger Deakinsin kuvaamassa elokuvassa Mies joka ei 
ollut siellä (The Man Who Wasn’t There, USA 2001). Film noir -genren elokuvissa epä-
luuloa ja jännitystä korostetaan yleensäkin voimakkaan kontrastisella valaisulla ja 
joskus jättämällä jopa kasvonpiirteet kokonaan piiloon. Kuvassa 3 on esimerkki John 
Alcottin kuvaamasta elokuvasta The Shining – Hohto (The Shining, Iso-Britannia/USA 
1980), jossa päähenkilö Jack Torrance (Jack Nicholson) menettää vähitellen järkensä. 
Torrancen luisumista hulluuteen auttaa ilmentämään kasvonpiirteitä vääristävä 
alavalo, jonka motiivina kuvan kohtauksessa toimii valaiseva baaritiski.

Kuva 1. Pehmeä silmät kätkevä ylävalo elokuvassa Kummisetä (The Godfather, USA 
1972). Kuva: ruutukaappaus elokuvasta.
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Pilottitutkimus

Tekemässäni pilottitutkimuksessa (Huttunen 2022) pyrin selvittämään, voisiko 
pelkkä havainnoituihin kasvoihin lankeavan valon suunta vaikuttaa katsojan tunne-
reaktioihin tai siihen, miten miellyttäviksi tai epämiellyttäviksi hän arvioi näkemänsä 
kasvot. Käytännön kokemukseni ja edellä esiteltyjen teoreettisten seikkojen pohjalta 
perustin tutkimukseni hypoteesille, jonka mukaan koehenkilöni raportoisivat ko-
kemansa tunnereaktiot negatiivisemmiksi silloin, kun valaisu piilottaa, hämärtää 
tai vääristää kasvonpiirteitä – eli vähentää katsojalle tarjolla olevan nonverbaalisen 
informaation määrää tai tekee siitä vaikeasti tulkittavaa.

Kuva 2. Kasvot kätkevä siluettivalaisu elokuvassa Mies joka ei ollut siellä (The Man Who 
Wasn’t There, USA 2001). Kuva: ruutukaappaus elokuvasta.

Kuva 3. Kasvonpiirteitä vääristävä alavalo elokuvassa The Shining – Hohto (The Shining, 
Iso-Britannia/USA 1980). Kuva: ruutukaappaus elokuvasta.
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Kokeessa käytin mittareina koehenkilöiden arvioita omasta kiihtyneisyydestään 
(arousal), valenssistaan (valence/happiness) ja dominanssin eli tilanteen hallinnan ko-
kemuksestaan (dominance), jotka Lang kollegoineen (1993) on tunnistanut tunteiden 
keskeisiksi piirteiksi. Samalla oletin, että kasvonpiirteitä kätkevät tai vääristävät 
valaisutavat saisivat koehenkilöt arvioimaan oman kiihtyneisyytensä suuremmaksi, 
dominanssin kokemuksensa vähäisemmäksi ja valenssinsa negatiivisemmaksi kuin 
ne valaisutavat, joissa kasvonpiirteet näkyvät selkeästi ja valo tulee meille ekologi-
sesti tutuimmasta suunnasta eli silmien tason yläpuolelta.

Ärsykekuvat

Koeasetelman ärsykekuvat koostuivat yhdeksästä mustavalkoisesta valokuvasta (ks. 
kuva 4), joissa jokaisessa oli erilainen valotilanne (1–9). Kussakin kuvassa ilmeettö-
mät miehen kasvot oli valaistu eri suunnasta käyttäen samaa 40 x 40 cm -kokoista 
LED-elokuvavalaisinta, jonka valoa oli lisäksi pehmennetty muistuttamaan luon-
nollista päivänvaloa, kuten elokuvavalaisussa usein on tapana. Valotilanteissa 1–5 
vain valon tulokulmaa muutettiin ja valotilanteissa 6 ja 7, joissa valo tuli kohteen 
takaa alhaalta, valoa pehmentävä diffuusiokalvo poistettiin. Valotilanteissa 8 ja 9 
eli siluettivalossa päävalo sammutettiin kokonaan, niin että vain kohteen tausta jäi 

Kuva 4. Koeasetelman ärsykekuvat. (Silmävalo valotilanteissa 7 ja 9 ei välttämättä erotu tässä.) Kuva: Sampsa 
Huttunen.
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valaistuksi. Niin takaa maan tasolta valaistut kuin siluettivalotilanteetkin kuvattiin 
sekä ilman silmistä heijastuvaa erillistä silmävaloa (valotilanteet 6 ja 8) että sen 
kanssa (valotilanteet 7 ja 9).

Kaikki valokuvat otettiin valokuvausstudiossa tasaisesti valaistun vihreän chroma 
key -taustan edessä. Taustan tummuus pidettiin lähellä keskiharmaata (18 % harmaa), 
mutta valotilanteen pitämiseksi luonnollisen näköisenä päävalon valon annettiin 
osua myös taustakankaaseen. Valotilanteissa 1–4 asetettiin myös pieni LED-valaisin 
tuomaan kohteen hiuksiin aavistus kiiltoa. Valon ei kuitenkaan annettu sekoittua 
päävaloon.

Valokuvat otettiin alun perin värillisinä, mutta lopullisista ärsykekuvista väri-in-
formaatio poistettiin. Tämä tehtiin riippumattomien muuttujien määrän minimoimi-
seksi. On olemassa tutkimusnäyttöä siitä, että väri voi vaikuttaa kasvonilmeiden 
tulkintaan (Young et al. 2013). Koska tutkimuksessa oltiin kiinnostuneita vain siitä, 
miten valon suunta vaikuttaa katsojan tunnereaktioihin, väri-informaation poista-
misen ei katsottu myöskään heikentävän tutkimuksen validiteettia.

Koeasetelma

Pilottikokeeseen osallistui 19 henkilöä (11 miestä, 8 naista), joiden ikä vaihteli 18 ja 79 
ikävuoden välillä (keskiarvo = 43,47; SD = 14,2). Koehenkilöt arvioivat ärsykekuvien 
heissä aiheuttamaa emotionaalista vastetta – eli omaa tunnetilaansa – yhdeksänpor-
taisilla SAM- eli self-assessment manikin -itsearviointiasteikoilla (Lang 1980; Bradley 
& Lang 1994). Asteikot mittaavat tunnetilan osatekijöitä (Lang et al. 1993) eli koettua 
kiihtyneisyyttä (arousal), dominanssin kokemusta (dominance) sekä valenssia (valen-
ce). Lisäksi koehenkilöitä pyydettiin arvioimaan nähtyjen kasvojen miellyttävyyttä 
käyttämällä yhdeksänportaista Likert-asteikkoa, joka ulottui ”erittäin epämiellyttä-
västä” (very unpleasant) ”erittäin miellyttävään” (very pleasant). Käsitettä ”miellyttävä” 
(pleasant) ei määritelty sen tarkemmin, mutta omien tunteidensa sijaan koehenkilöitä 
ohjeistettiin tässä kohden keskittymään näkemiensä kasvojen ulkonäköön.

Ärsykekuvat, kysymykset ja asteikot esitettiin koehenkilön edessä olevalla tie-
tokonenäytöllä. Kutakin ärsykekuvaa näytettiin 10 sekunnin ajan, minkä jälkeen 
esitettiin kysymys sekä vastaamiseen tarkoitettu asteikko. Kaikki valokuvat käytiin 
läpi ensin kiihtyneisyyden, sitten dominanssin, sitten valenssin ja lopulta kasvojen 
miellyttävyyden osalta. Kaikki vastaukset tallennettiin analyysia varten yhdeksän-
portaisella numeerisella asteikolla välillä -4 – +4.

Kuva 5. Kokeessa käy-
tetyt vastausasteikot. 
Ylimpänä SAM-asteikot 
koehenkilöiden kiihty-
neisyyden (arousal), 
dominanssin ja valenssin 
kokemuksen arvioimi-
seksi (Lang 1980) sekä 
alhaalla Likert-asteikko 
kasvojen miellyttävyyden 
arviointiin. Kuva: Sampsa 
Huttunen.
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Tulokset ja johtopäätökset

Kokeen tulosten tilastollisen merkitsevyyden määrittämiseen käytettiin yksisuun-
taista varianssianalyysia (ANOVA), joka osoitti vastauksissa ilmenneiden erojen 
olevan tilastollisesti merkitseviä kaikissa valotilanteissa ja kaikilla mittareilla. Lisäksi 
aineistosta tutkittiin kahden ryhmän tulosten keskiarvon vertailuun käytettävällä 
t-testillä, poikkesivatko käytännön elokuvanteon koulutusta saaneiden henkilöiden 
vastaukset maallikoiden vastauksista. Tulosten perusteella tilastollisesti merkittävää 
eroa ryhmien välillä ei ollut. (Ks. tarkemmin Huttunen 2022.)

Kaiken kaikkiaan koehenkilöt arvioivat valotilanteiden 1–3 aiheuttavan itsessään 
vähiten kiihtymystä (arousal), positiivisempaa valenssia ja voimakkaamman domi-
nanssin kokemuksen. Lisäksi kasvot arvioitiin näissä valotilanteissa miellyttäväm-
miksi kuin muissa. Näitä valotilanteita voidaankin kutsua ”positiivisiksi”, niiden 
aiheuttamien positiivisempien mielleyhtymien takia. Vastaavasti valotilanteita 4–9 
voidaan kutsua ”negatiivisiksi”, sillä niiden koettiin aiheuttavan suurempaa kiihty-
mystä, negatiivisempaa valenssia ja heikompaa dominanssin kokemusta kuin ”posi-
tiivisten” valotilanteiden. Samoin kasvot arvioitiin niissä vähemmän miellyttäviksi. 
Kaikkien vastausten keskiarvot on esitetty kuvassa 6 (ks. s. 144).

Tulokset osoittivat, että mitä paremmin kasvojen piirteet näkyvät jostakin luon-
nonympäristölle tyypillisestä kulmasta tulevassa valossa, sitä positiivisempi on 
katsojan reaktio kaikilla mittareilla. Tulokset myös tukivat tutkimuksen alkuperäistä 
hypoteesia, jonka mukaan kasvojen piirteitä hämärtävä, kätkevä tai vääristävä va-
laisu arvioitaisiin tunnevaikutukseltaan muita negatiivisemmaksi.

Valotilanne 3, jossa vain toinen puoli kasvoista oli kunnolla näkyvissä, puolestaan 
arvioitiin ennakoitua positiivisemmin. Syynä tähän saattaa olla se, että ihmisen kas-
vot ovat melko symmetriset, ja pelkän kasvojen toisen puoliskon näkeminen saattaa 
tarjota riittävästi informaatiota kyseisen yksilön aikeiden ja tunnetilan arvioimiseen. 
Lisäksi, koska kohonnut kiihtyneisyys yhdistettynä negatiiviseen valenssiin on ai-
emmissa tutkimuksissa (esim. Russell & Barrett 1999; Watson et al. 1999) yhdistetty 
emotionaaliseen ulottuvuuteen, joka sisältää muun muassa sellaisia tunteita kuin 
ahdistus, pelko ja hermostuneisuus, voidaan olettaa, että negatiiviseksi luokiteltua 
valaisutyyliä (valotilanteet 4–9) käyttämällä voidaan aiheuttaa tai lisätä näitä tun-
temuksia myös yleisössä. Tämä johtopäätös olisi myös yhteneväinen elokuvauksen 
ammatillisista käytännöistä kertyneen empiirisen kokemuksen kanssa, jonka mukaan 
kasvojen jättäminen pimeään tai niiden valaiseminen luonnottomasta kulmasta voi 
lisätä elokuvan tai elokuvakohtauksen pelottavaa tunnelmaa ja/tai saada katsojan 
liittämään negatiivisia ominaisuuksia tällä tavoin valaistuun elokuvan hahmoon 
(ks. esim. Lowell 1992, 34; Keating 2009, 148, 246; Malkiewicz 2012, 170; Zettl 2016, 
31–32). Alavalon osalta johtopäätös tukisi myös Grodalin (2007, 153–154) esittämää 
näkemystä, jonka mukaan alhaalta tuleva valo koetaan luonnottomaksi ja katsoja 
yhdistää sen negatiivisiin tunteisiin.

Koska koeasetelmassa käytettiin ärsykkeinä ainoastaan valokuvia, puuttui siitä 
luonnollisesti useita katsojan tulkintaan ja reaktioihin vaikuttavia elokuvailmaisul-
lisia elementtejä, kuten diegeettinen konteksti, liike, ääni ja kuvien kohtaamisesta 
(leikkauksesta) aiheutuvat reaktiot ja mielleyhtymät. Tutkimuksessa haluttiin kui-
tenkin tutkia vain yhden riippumattoman muuttujan eli valon suunnan vaikutusta 
tunnereaktioon, jolloin pelkkien valokuvien käyttö – ja näin mahdollisten väliin tule-
vien muiden muuttujien vaikutuksen minimoiminen – oli tässä kohden perusteltua.

Jotta tämän tutkimuksen tulokset olisivat paremmin yleistettävissä aitoon elo-
kuvan katselukokemukseen, tulevissa tutkimuksissa valaisun vaikutuksia voitai-
siin tutkia käyttämällä ärsykemateriaalina elokuvakohtauksia tai jopa kokonaisia 
elokuvia. Samoin jatkotutkimuksissa voitaisiin käyttää ärsykkeenä kasvoja, joiden 
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Kuva 6. Koehenkilöiden arvioi-
den keskiarvot 95 %:n virhe-
marginaalilla. Kuva: Sampsa 
Huttunen.
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katse ei suuntaudu katsojaan, vaan kohdistuu hieman sivuun kameran linssistä. 
Tällainen katseen suunta on kuitenkin yleisin näytelmäelokuvissa, joissa pyritään 
samastamaan katsojaa henkilöihin ja toimintaan, mutta välttämään elokuvan ja 
katsojan maailman välisen ”neljännen seinän” rikkomista.
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